REQUERIMENTO Nº       /2022.

(Da Sra. Silvia Cristina)

Requer, ouvido o plenário dessa Comissão a

realização de “Reunião Técnica com o

objetivo de discutir a importância da Gestão

do Câncer no SUS”.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, ouvido o plenário dessa Comissão, a realização de “Reunião Técnica com o

objetivo de discutir a importância da Gestão do Câncer no SUS”.”, com a participação

dos seguintes convidados.

I. Representante do Tribunal de Contas da União;

II. Representante do Instituto Lado a Lado;

III. Representante do Instituto Força do Amor;

JUSTIFICAÇÃO

A gestão dos recursos, bem como, das metodologias, protocolos e a

organização de procedimentos e processos voltados ao câncer no Sistema Único de

Saúde merece importante avaliação no país.

Por esta razão, faz-se necessário que essa Comissão dê o merecido

destaque a esse tema tão importante, e que possui relevante destaque pela Frente

Parlamentar em Prol da Luta Contra o Câncer, que nesta Legislatura, atua de forma

incisiva no combate a esse mal.

Pelo exposto, solicito aos pares o apoio a aprovação do Requerimento

para que os convidados possam esposar informações que venham a contribuir para

estimular o conhecimento e permitir a conscientização quanto o combate ao câncer no

Brasil.

.

Sala das Sessões,     de março de 2022.

Deputada SILVIA CRISTINA

PDT/RO

*C
D2

24
66

49
02

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224664902100

RE
Q

 n
.7

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

2
08

:4
5

- C
EC

AN
CE

R